[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
Администрация

Зиминского районного муниципального образования

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
                            от                                          г.  Зима                            №
Об утверждении Положения о комиссии
по поступлению и выбытию активов
администрации Зиминского районного

муниципального образования
В целях подготовки решений о списании сумм неустоек (штрафов, пеней), начисленных поставщику (подрядчику, исполнителю), но не списанных администрацией Зиминского районного муниципального образования в связи с неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательств, предусмотренных муниципальными контрактами, руководствуясь Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Федеральным законом от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в единой системе публичной власти», постановлением Правительства РФ от 4.07.2018 № 783 «О списании начисленных поставщику (подрядчику, исполнителю), но не списанных заказчиком сумм неустоек (штрафов, пеней) в связи с неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательств, предусмотренных контрактом», статьями 22, 46 Устава Зиминского районного муниципального образования, администрация Зиминского районного муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о комиссии по поступлению и выбытию активов администрации Зиминского районного муниципального образования (прилагается).
2. Настоящее постановление опубликовать в информационно-аналитическом, общественно-политическом еженедельнике «Вестник района» и разместить на официальном сайте администрации Зиминского районного муниципального образования www.rzima.ru в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официального опубликования.
4.  Контроль за исполнением  настоящего постановления возложить на заместителя мэра по управлению муниципальным хозяйством Ширяева А.А.

Мэр Зиминского районного

муниципального образования                                                                              Н.В. Никитина
Приложение
УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации Зиминского

районного муниципального образования

                                                                                от «___»____________2025 г. № _______
Положение
о комиссии по поступлению и выбытию активов администрации Зиминского районного муниципального образования
1. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет порядок создания и организацию работы комиссии по поступлению и выбытию активов администрации Зиминского районного муниципального образования (далее - Комиссия).

2. Комиссия в своей работе руководствуется Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 5 апреля 2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», постановлением Правительства РФ от 4.07.2018 № 783 «О списании начисленных поставщику (подрядчику, исполнителю), но не списанных заказчиком сумм неустоек (штрафов, пеней) в связи с неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательств, предусмотренных контрактом», а также нормативными правовыми актами органов государственной власти Иркутской области, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Зиминского районного муниципального образования и настоящим Положением.

2. Цели и задачи Комиссии
3. Основной целью деятельности Комиссии является принятие решений о списании сумм неустоек (штрафов, пеней), начисленных поставщику (подрядчику, исполнителю), но не списанных заказчиком в связи с неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательств, предусмотренных муниципальными контрактами.

4. Основными задачами Комиссии являются:

1) рассмотрение документов, необходимых для принятия решения о списании начисленных и неуплаченных сумм неустоек (штрафов, пеней) по муниципальным контрактам;

2) принятие решений о списании начисленных и неуплаченных сумм неустоек (штрафов, пеней) по муниципальным контрактам;

3)  подготовка протокола заседания Комиссии о принятом решении;

4) оформление актов о списании начисленной и неуплаченной суммы неустоек (штрафов, пеней) по муниципальному контракту.
3. Порядок формирования Комиссии
5. Комиссия является коллегиальным органом, строит свою деятельность на принципах равноправия ее членов и гласности принимаемых решений.

6. Комиссия создается распоряжением администрации Зиминского районного муниципального образования, в котором определяется ее персональный состав, назначаются председатель Комиссии, его заместитель и секретарь Комиссии.

7. Председатель Комиссии руководит деятельностью Комиссии, определяет основные направления деятельности Комиссии, организует ее работу и ведет заседания Комиссии.
4. Организация и порядок работы Комиссии
8. Комиссия на своих заседаниях рассматривает документы, необходимые для принятия решения о списании начисленных и неуплаченных сумм неустоек (штрафов, пеней) по муниципальным контрактам либо об отказе в списании таких неустоек.

9. Решения по вопросам, отнесенным к компетенции Комиссии, принимаются на заседаниях Комиссии.

10. Комиссия проводит заседания по мере необходимости.
11. Заседание Комиссии созывается председателем Комиссии.

12. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует более 50 процентов от числа членов Комиссии.

13. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов Комиссии.

14. При голосовании каждый член Комиссии имеет один голос.
15. Работой Комиссии руководит председатель Комиссии, а в период его отсутствия - заместитель председателя Комиссии.

16. Председатель Комиссии:

1) руководит деятельностью Комиссии и обеспечивает соблюдение настоящего Положения;

2) утверждает повестку заседаний Комиссии;

3) объявляет заседание правомочным или выносит решение о его переносе из-за отсутствия необходимого количества членов Комиссии;

4) открывает и ведет заседание Комиссии, объявляет перерывы;

5) определяет порядок рассмотрения обсуждаемых вопросов;

6) подписывает протокол заседания Комиссии;

7) распределяет обязанности между членами Комиссии;
8) осуществляет иные действия в соответствии с законодательством Российской Федерации и настоящим Положением.
17. Секретарь Комиссии:

1) осуществляет подготовку заседаний Комиссии, информирование членов Комиссии по всем вопросам, относящимся к их функциям, в том числе извещает лиц, принимающих участие в работе Комиссии, о времени и месте проведения заседаний Комиссии и обеспечивает членов Комиссии необходимыми материалами;

2) оформляет протокол заседания Комиссии и направляет его членам Комиссии;

3) осуществляет иные функции организационно-технического характера в соответствии с законодательством Российской Федерации и по поручению председателя Комиссии.
18. Члены Комиссии осуществляют свои действия в соответствии с Порядком.
19. Решения, принимаемые на заседании Комиссии, оформляются протоколом, который подписывают председатель Комиссии (в его отсутствие - заместитель председателя Комиссии) и члены Комиссии.